
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08283 

 Del: 13/10/2023 

 Esecutivo Da: 13/10/2023 

 Proponente: E.Q. Area Supporto Amministrativo e Contabile 

 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio in abbonamento annuale al portale ITALIAPPALTI – C.I.G. ZD53CAFBEC

 

LA E.Q. RESPONSABILE

 

Richiamate:

·         la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad oggetto “Documenti 
di  programmazione 2023-2025: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario-  
nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati” con la quale è stato approvato il  
bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

·          la Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 con la quale è stato approvato il  
"Piano Integrato di  Attività e Organizzazione 2023-2025 e Piano Esecutivo di  Gestione Finanziario 
2023-2025";

 la Determinazione Dirigenziale n. 01585 del 08/03/2023 con la quale è stato attribuito al sottoscritto 

Dott.  Francesco  Bandinelli  l’incarico  di  E.Q.  Area  Supporto  Amministrativo  Contabile  del  Servizio 

Supporto Giuridico Amministrativo Polizia Municipale;

Pag. 1 di 8 DD/2023/08283



·         la Determinazione n. 02049 del 17/03/2023 con la quale sono state attribuite al sottoscritto le 
deleghe per gli affidamenti fino ad € 40.000,00; 

 

Considerato che il  Servizio  Supporto Giuridico Amministrativo della  Direzione Corpo di  Polizia  Municipale  
svolge autonomamente procedure di affidamento di beni e servizi per tutto il  Corpo di P.M., sopra e sotto 
soglia comunitaria e pertanto necessita di una costante informazione nonché di un tempestivo aggiornamento 
sulla normativa, sulla giurisprudenza e sulla dottrina;

Valutato che la banca dati di seguito indicata, per il suo specifico contenuto, è congeniale per l’attività svolta 
dal Servizio:

o   ITALIAPPALTI della ditta Dike Giuridica Editrice S.r.l. con sede Via R. Paolucci, 59 - 00152 ROMA C.F. 

e P.I.: 09247421002 che offre uno strumento nuovo di aggiornamento e approfondimento in tema di 
contratti pubblici, materia riformata dal Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36;

Dato  atto che,  per  l’acquisizione  del  servizio  in  parola,  occorre  rivolgersi  esclusivamente  all’ 
editore/concessionario della rivista giuridiche on line; 

Vista l’offerta della ditta Dike Giuridica Editrice S.r.l. (ITALIAPPALTI) con la quale si propone un abbonamento 
annuale comprensivo di numero UNA postazione di accesso alla banca dati giuridica al costo annuo di € 89,90  
(iva 4% inclusa);

Precisato che la medesima offerta prevede altresì:

o   selezione e analisi delle principali novità giurisprudenziali e normative, con cura diretta la pronta 

redazione di commenti e note di semplice, chiara e immediata lettura;

Pag. 2 di 8 DD/2023/08283



o   ogni nota o commento contiene la massima della decisione, nonchè il testo integrale della stessa;

o   contributi dottrinali  che  hanno  l’obiettivo  di  fare  il  punto  su  istituti e  questioni  di  particolare  

attualità;

o   Archivio contenente oltre 1900 contributi;

o   newsletter settimanale riepilogativa dei contributi pubblicati nella settimana precedente;

o   consultazione integrale di tutti i contenuti della rivista.

Visti gli articoli:

·         50 lett. b) del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure di affidamento diretto dei 

servizi e forniture; 

·         1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 

145,  il  quale  dispone  che  i  comuni  sono tenuti a  servirsi  del  Mercato  elettronico  o  dei  sistemi  

telematici  di  negoziazione resi  disponibili  dalle  centrali  regionali  di riferimento, per gli  acquisti di  

valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

·         - 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

Pag. 3 di 8 DD/2023/08283



Visto il D.Lgs. 33/2013 così come modificato dal Nuovo Codice dei Contratti Pubblici e agli artt. 20 e 28 del D. 

Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 il presente appalto non è stato suddiviso in lotti 

per la natura della prestazione: abbonamento on line a rivista di diritto;

Considerato che l’art. 108, comma 3 del D.Lgs. 36/2023 dispone che per le forniture ed i servizi di importo  

inferiore alla soglia comunitaria è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo;

 

Richiamati:

·         l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la “stipulazione dei contratti deve essere  

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante : a) il fine  

che con il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute  

essenziali;  c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni  vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

·         l’art. 17 commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023 il quale prescrive che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” ed “In caso di affidamento diretto, l’atto 

di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale”

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto 
dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

Pag. 4 di 8 DD/2023/08283



Rilevato che il prezzo offerto dal suddetto operatore economico, pari ad € 89,90 (inclusa iva), risulta essere 
congruo e più vantaggioso rispetto ai prezzi di mercato offerti per la medesima tipologia di prestazione;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare alla Dike Giuridica Editrice S.r.l. C.F. 09247421002 con sede 
legale in Via Raffaele Paolucci, 59 - 00152 ROMA il servizio di consultazione della banca dati giuridica riferita  
alla materia degli appalti a mezzo accesso sul portale https://www.italiappalti.it/

Precisato  che l’importo così come sopra individuato, così come avviene per quasi tutti gli abbonamenti ai  
portali  telematici  per  consultazione  banche  dati,  verrà  corrisposto  in  un’unica  soluzione  ad  inizio  della 
prestazione  e  che,  con  la  comunicazione  delle  credenziali  di  accesso,  decorrerà  l’annualità  nella  quale 
potranno essere effettuati gli accessi al portale;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con il seguente CIG  ZD53CAFBEC;

Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi  
dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

Verificate la regolarità contributiva di cui ai  DURC in corso di validità agli atti di ufficio;

Acquisito agli atti dell’ufficio il conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità di flussi finanziari di cui alla  
legge 136/2010;

Vista la disponibilità finanziaria presente sul Cap. 24475 del corrente esercizio finanziario;

Dato atto che il responsabile del procedimento è il  responsabile E.Q. Area Supporto Amm.vo e Contabile, 
Dott. Francesco Bandinelli, il quale non è in situazione di conflitto di interesse ai sensi di quanto disposto dall’  
art 16 del D.Lgs. 36/2023;

Pag. 5 di 8 DD/2023/08283

https://www.italiappalti.it/


Visti:

·         il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

·         le Leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

·         l’art. 81 dello Statuto del Comune di Firenze;

·         l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

 Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione della citata fornitura;

 

D E T E R M I N A

 

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

2)  DI AFFIDARE il servizio in abbonamento annuale al portale  https://www.italiappalti.it/  per permettere al 
personale  assegnato  al  Servizio  Supporto  Giuridico  Amministrativo  del  Corpo  di  Polizia  Municipale 
l’aggiornamento  e  approfondimento  in  tema  di  contratti pubblici,  a  Dike  Giuridica  Editrice  S.r.l. –  C.F.: 
09247421002 con sede legale in Via R. Paolucci, 59 - 00152 ROMA (codice beneficiario 60077) per €   89,90 (iva   
4% inclusa)  CIG – ZD53CAFBEC;

3) DI IMPEGNARE l'importo complessivo di €   89,90   (IVA 4% compresa), a valere sul Cap. 24475 del corrente 

Pag. 6 di 8 DD/2023/08283

https://www.italiappalti.it/


esercizio finanziario, che presenta la necessaria disponibilità, in quanto l’obbligazione passiva è esigibile nel 
2023;

4) DI PRECISARE che si procederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti su presentazione di regolare fattura 

e  previa  verifica  di  tutti gli  obblighi  relativi  alla  tracciabilità  dei  pagamenti di  cui  alla  L.  136/10  e  

all’accertamento della regolarità contributiva, dando atto che l’importo verrà corrisposto in un’unica soluzione 

ad inizio della prestazione e che, con la comunicazione delle credenziali di accesso, decorrerà l’annualità nella 

quale potranno essere effettuati gli accessi al portale;

5)  DI DARE ATTO che per  quanto attiene la  forma contrattuale,  questo ufficio si  avvarrà della  previsione 

normativa di cui all’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in 

forma digitale.

6) DI DISPORRE, tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del  
D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dei risultati della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50,  
comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023;

 

Verso  il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 comma 5 del 
D.Lgs. 02/07/2010, n. 104.

ALLEGATI INTEGRANTI

Abbonamenti.pdf - eafd66c797605ce340c0b0114246dba108b8320e28dab28a62425dc753e106b6

Pag. 7 di 8 DD/2023/08283



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bandinelli

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 24475 2023/8753 € 89,90
60077 - Dike Giuridica 

Editrice srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/08283


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/08283

